L 5 quæ

## 252 MEDITAT. DE

*3. Reg. 2.*

Tunc, ut scriptum est, *positus est thronus matris Regis, quæ sedit ad dexteram eius.* visaque est regina, de qua locutus est Propheta, assister ad dexteram Regis glorie in veste deaurata, summae & inestimabilis gloriae, innumerabilium virtutum & perfectionum varietate circum circa ornata. Tunc illi viginti quatuor seniores, ut est in Apocalypsi, coronas suas deposuerunt ante thronum Dei; hoc est, ante beatam Virginem, in qua, velut in regio throno ipse DEVS requieuit. Et quid aliud per hos seniores significatur, nisi omnes celestium ciuium ordines, qui omnes deposuerunt coronas suas, hoc est, virtutias, honores, & praemia ad Virginis pedes, hoc ritu testificantes illâ esse Reginam suam, & omnibus illis coronis esse dignorem, eò quod in ipsa, plus quam in alijs omnibus resulserit angelorum puritas, Patriarcharum fides, Prophetarum spes, charitas & zelus Apostolorum, constantia Martirium, Doctorum sapientia, Confessorum temperantia, castitas Virginum & Matrum secunditas. Tunc audisset in celo vocem communem omnium, ex immeiso gudio & laetitia clamatiū, *Benedictio & claritas & sapientia, &*

*Psal. 44.**Apoc. 3.*

## B. VIRGINE 253

*gratiarum actio, honor, & virtus, & Apoc. 19.*  
forteudo Deo nostro. Gaudeamus & exultemus, & demus gloriam ei, quia venerunt nuptia agni, & uxor eius preparauit se. O quanto iubilo, quanta admiratione & gaudio, quam laetis & iucundis vocibus omnes viae & platee cœlestis ciuitatis personuerunt? ibi prætabantur Mariæ laudes, ibi omnibus parabebat eius gloria, ibi nomen eius ab omnibus in cœlum cerebatur, & nos sitio: quia quo quisque honore & felicitate fruievatur in se is longissime redundabat in MARIA, immo ex abundanti eius plenitudine omnes participabant & gaudebant.

*& SIGNVM magnum apparuit in Apoc. 12.*

*celo, mulier amitta Sole, & Luna sub pedibus eius. Signum verè magnum est beatissima virgo: quia è longinquo visus est, nem pe à Deo ante omnia sacerla præuisa & prædestinata, ut esset virginis filij sui Mater, & similiter ab initio mundi fuit à prisca Patribus varijs modis præfigurata & prædicta. Magna quoque est Virgo ob magnitudinem opum, honoris, potentiae, & nobilitatis: quæ enim in qua uelante, vel post ipsam in mundo reperta est à virtutibus, donisque celestibus, in quibus*

256 MEDITAT. DE  
ab eo, qui dixit, *Sine me nihil potest fieri*  
TOM. 12. cere. Præterea, ut Luna est admodum  
mutabilis, & varia; sic Ecclesia varijs  
mutationibus, persecutionib. & affi-  
ctionibus subiecta est. Vnde nunc ple-  
na luce resplendet, nunc tota obscuratur,  
sic ut rectissimè dicitur Maria stare su-  
per Lunam, sed sub Sole, ipso media  
inter Solem & Lunam, Christum &  
Ecclesiam. Nos igitur sacra huius no-  
stræ mediaticis amplectamur vesti-  
gia, & supplices pedibus eius deuotis  
fimis precibus eam teneamus, nec de-  
seramus, donec saam nobis impetrat  
benedictionem.

7. SEQUITVR in scriptura. *Et in capite eius corona stellarum duodecim. Caput verè dignum coronari stellis, quod suo eximio splendore potius illustrat stellas, quam illustretur & ornentur ab ipsis.* Quid verò mirum coronari stel- lis eam, quæ est amicta Sole? Utinam illarum gemmarum valorem compre-  
hendere quis valeat, ac nominare stel- las, è quibus regia illa Mariæ corona fuit contexta. Quid igitur aliud fuisse stellas illas cogitare possumus, quibus illa collocet tā admirabiliter, nisi duo-  
decim prærogatiwas, quibus Maria su-  
pra omnes dotata fuit & exornata.

Qua-

E. VIRGIN. 257

Quarum prima est, quod ex singulari-  
tate Christi filij sui gratia concepta fuerit  
sine villa peccati originalis macula, in-  
star fulgentis auroræ, & Stelle matu-  
tinæ, quæ prima lucem veri solis in-  
tulit, & annunciatum mundo. Altera  
prærogativa & stella huius corone  
est, quod inde à mundi principio na-  
tivitas eius tot modis fuerit prefigu-  
rata, & tot illustribus promissis pre-  
nunciata. Tertia est, quod prima, neg-  
lectis ex libertate spiritus legis Mosaicæ  
decretis, Deo virginitatem, mentisque  
& corporis integritatem consecravit.  
Quarta est, quod tanta reverentia &  
submissione, tamque officiosè fuerit  
salusata ab Archangelo, ac si iam illam  
in regno fixo supra omnes caelestes  
Hierarchias confidetem vidisset. Quin-  
ta prærogativa fuit, quod in beato  
vtero suo sola Spiritus sancti virtute,  
nulla ope humana, & sine villa virginis  
tatis sua iactura filium conceperit. Se-  
xta est, quod à communii illa & veteri  
malierum in dolore filios parentium  
maledictione immunis fuerit: nam  
non solum citra dolorem villum pe-  
perit, sed etiam summorum gaudio  
& exultatione. Septima est, quod post  
partum Virgo permanserit: filius e-  
milia

nim Dei eodem modo egressa est ex vtero matris, quo postea exiuit è sepulchro clauso. Vnde se quitur illam simul suisse Virginem & Matrem, atque ita confutata esse benedictionem secundatis, ut non amiserit donum virginitatis. Octava fuit, quo i genuerit filium, qui simus erat Deus, ac prouide verum hominem, simul & verū Deū, quare & merita appellatur Mater Deū. Nonā prærogatiua est, quod inde ab exordio conceptionis suæ tanta gratia copia in ea fuerit, vt tota vita neque peccarit, neque peccare potuerit, etiam venialiter; quod de nullo alio sancto, etiam in vtero mattis sanctificato legimus. De imma est, quod post mortem sacram eius corpus fuerit integrum, & ab omni corruptione ac putredine liberum conseruatum, non fecus quam corpus filii. Undecima, quod paud post obitum fuerit à Domino refusa anima, & corpore in coelum gloriosè assumpta. Duodecima, & ultima prærogatiua est, singularis illa gloriis, qua nunc in celo supra omnes beatas & supra omnes Angelorum chorus perficitur; sic proorsus, vt post Christi eeu Regina & Mater eius primam dem ad filij sui dextrā in cœlesti regi-

obtineat. Haec ergo sunt pretiosissimæ illæ, & inæstimabiles geminæ, ac lucidissima stellæ, quibus magna huius multitudinis & dignissimæ nostræ Reginæ tantopere à Deo honorata, & ab omnibus creaturis cultæ caput exornata videmus. Quare merito de ea dici potest, quod in eius laudem canit Ecclesia: *Nec primam similem visa es, nec habere sequentiam.*

## COLLOQUIVM.

**O**Serenissimæ Reginæ, ô misericordia mater, ô vita, dulcedo & ratiæ spes nostra, quæ hodie cum tanæ gloria cæli ascendisti, tuaque singulari pulchritudine, vniuersam ciuitatem Dei exhilarasti, oro te sponsi huius dilecti, cui inseparabiliter nunc es coniuncta, amorem, vt tantarum delitiarum, quibus in felici patria abundas, nos inopes Eue filios in hac lachrymarum valle exules participes reddere digneris; conuerte, quæ so, ad nos misericordes & maternos oculos tuos, & deorsum dona & charismata spiritalia de mitte, vt, si non mereamur beatas & lautes illi mensæ accumbere tanquam filij, saltè ex misis de sanctissimis tuis manibus cadentibus satiari possimus

260 MEDITAT. DE  
tanquam catelli. Quare, ô fideissima  
aduocata, & misericordissima mater  
nostra benignè excusare velis insuffi-  
cientiam nostram, nobisque conce-  
dere, vt precum tuarum beneficio ad  
contemplationem & possessionem ex  
lestium tuorum bonorum peruenire  
aliquando possimus, vbi fauore &  
opera tua gloria coronati, te, filiumq[ue]  
tuum dulcissimum in secula seculo-  
rum dignè collaudemus. AMEN.

D O C Y M E N T A.

**B**EATISSIMA Virgo corpore &  
anima in celis asumpta est, ut ibi pri-  
nobis officio fungeretur. Mediatrix &  
aduocata apud Dominum, tam in corporali-  
bus, quam spiritualibus necessitatibus ita  
que si velimus ab ea exaudiiri. Si uari-  
actrande aliquando cum ea regnare & triu-  
phare in celo, sicut camut eam impetrari, &  
semitam illam quam illa percurrit, per-  
sequamur. Nam in primis Virgo ut al-  
calefie domum attingeret, tenuit viam  
puritatis: sic nos in secessu eius vesti-  
gijs operam dare debemus, ut puritatem  
spiritus & corporis tueamur, si quidem  
scriptum est. Non intrabit in campa-  
quid coquinatum. S E C V N D O  
trivit B. Virgo viam humilitatis: sic nos

Apo. 21.

**B. VIRGINE.** 261  
sæmitandam semper debemus hanc vir-  
tutem habere in corde, verbis & operi-  
bus: submissæ de robis sentiendo, & cum  
omnibus colloquiis humilia & mansue-  
tans instituendo, nec refugiendo humiliatis  
**C H R I S T I A N Æ** opera, si quando  
aut proximi charitas, aut maior Dei glo-  
ria postulat. Nisi enim efficiamur sicut **Matth. 4, 12**,  
paruuli, inquit **Dominus**, non intrabi-  
mus in regnum celorum. Tertio te-  
nuit B. Virgo viam paupertatis, nihil ha-  
bens proprium in hoc mundo: sic nos si vo-  
lemus esse participes opum cœlestium, nu-  
esse est, ut cor nostri uero ab his bonis terre-  
ni & caducis annullamus, cu[m] dixerit Do-  
minus, Facilius esse camelio transire per **Matth. 5, 14**,  
foramē acus, quā diuitem intrare in re-  
gnū celorum. Quarto trivit B. Virgo viam  
charitatis tam erga Deū, quā erga pro-  
ximum: sic: quod nos amere Dei debemus  
omnibus alijs rebus, et in vita nostra an-  
teponere, parati potius mori quam diui-  
num aliquod preceptū pruaricari; de-  
bemus item dilatare charitatem in pro-  
ximum, compatiendo illi, & in necessi-  
tatis tam corporalibus, quam spiritua-  
libus illi subveniendo: charitatis enim est  
symbolum, et se Domino, quo dignoscitur  
veri Christiani, & discipuli **CHRI-**  
**S T L.** Quinque beatissima Virgo quo-  
que

160

que ambulauit per viam patetie in tribulationibus & persecutionibus: per quas necesse est nos ambulare, si saluari velimus. Nam, ut dicit Apostolus:

**2. Tim. 2.** Non coronabitur, nisi qui legum in certauerit. Denique sicut sanctissima maria virgo usq[ue] ad finem vita in huncanis & p[ro]p[ri]is actionibus, quibus tam coronam prouenerunt in celo, perfuerunt; si satis nobis non est, bona via ingredi, sed opus est ut celestis corona premium assidue quamvis, ut in vita apia & sancta usque ad finem persistamus, etiam diversitatem dominum. Qui genit[us] easteruit usque ad nomen h[ab]itans.

**2.** Quoniam fides & certeudo dominorum mysteriorum Resurrectionis & Ascensionis in celo Christi Domini nostri Iesu Christi prodi, rat ad Iesu nostrum. Si enim

**2. Cor. 15.** Christus, ita quis apostolus, tu es surrexit, vana est fides nostra, idcirco Dominus vult illa tot apparitionibus, tam quae varijs argumentis horum viritatem manifestari. Sed natus erat eius secundissima, quia resurrectionis eius & assumptionis in celum fides non faciebat ad salutem nostram, sed tantum cedebat ad maiorem eius honorum & gloriarum, id est aelui tam manifestare; sed potius id i reportis ostendere, tota tuis rei caru[m] relinquentem De-

qui suis temporib[us] cum summo matru suo honore illud Ecclesiu inspirauit. Vnde dicere possumus, qua in nostrum honorem sedūcatur ex parte nostram melius taceri & occultari; Deus enim, quando ad maiorem gloriæ eius, & proximiori[bus] utilitatibus, rem emulgarit, si autem redundenter in salute aliorum modo possunt, sed etiam debent manifestari, exempla apostoli, qui ad Cirtentias in iste confusione subtilissimam reuelationem in suorum patrum in tertium cælum patescunt.

**2.** Mater Domini sanissima, quia certissimamente habebat a terra, & in Deo solo quem amavit, suam amabat, defacta, sic et in celo super omnes angelumnum electores exaltata est. Hic modus est quod Deus in electis suis remunerat, & reprobus castigans, & penitentes quo amplius hominem affluit, nam ab amore rerum terrenarum auellit, & in amore rerum coelestium comunitat, horum solidam iurem in eos lofedem coequalitur. Contraria quod affectus & mente magis imminens faciat terre, voluptatibus, & deliciis knivis mundi, ac carnium frumentis adheserit, hoc se le profundiorem obtineat sub terra. Itaque si certo cognoscere voluntates, que seru[n]dum obuenientia sunt in limis ar. humilis felix ne minifera, diligenter affectus & desiderio

254 MEDITAT. DE  
cordis nostri iudicemus, sicutne coelestia,  
an carnalia & terrena, ut bina affi-  
mare poterimus, quid Deus nobiscum fu-  
turus.

DE NATI-  
VITATE S. IOAN-  
NIS BAPTISTAE.

MEDITATIO X  
EVANGELIVM.

Acto. 1.  
**E**LISABETH autem impletum  
est tempus parendi, & pop-  
rit filium. Et audierunt vicini  
& cognati eius, quia magnificari  
Dominus misericordiam suam  
illæ, & congratulabantur ei. Ebi-  
tum est in die octavo, venerdì, de-  
cundere puerum, & vocabam  
eum nomine patris sui Zacharia.  
Et respondens mater eius, dixit:

B. VIRGIN. 265  
quaquam, sed vocabitur Ioannes.  
Erdixerunt ad illam. Quia nemo  
est in cognitione tua, qui vocetur  
hoc nomine. tonuebant autem Pa-  
tricius, quem vellet vocari eum.  
Et postulans pagillarem, scripsit,  
dicens, Ioannes est nomen eius,  
& mirati sunt vniuersi. Apertum  
est autem illico os eius, & lingua  
eius, & loquebatur benedicens  
DEVM. Et factus est timor super  
omnes vicinos eorum, & super o-  
mnia montana iudeæ diuulgaban-  
tur omnia verba hæc, & posue-  
runt omnes qui audierant in cor-  
de suo dicentes. Quis putas, puer  
iste erit? Etenim manus Domini e-

rat cum illo. Et Zacharias pater e-  
ius repletus est Spiritu sancto, &  
prophetauit dicens. Benedictus  
Dominus Deus Israhel, quia visi-  
tauit & fecit redemptionem ple-  
illa, & congratulabuntur ei. Ebi-  
bis suæ.

FIGVR AE.

**E**LISAEVS prophetare refusi-  
4. Reg. 4.  
Etaturus filium mulieris Suma-

M

mi

mitidū præmisit seruum suum Gie.  
z., mandans ei, vt accingeret lumen  
bos suos, baculumq; suum poneret  
super faciem mortui pueri, quem  
secutus est Propheta, eumq; à morte  
excitauit.

## PROPHETIAE

*Mala. 3.*

1. **E**CCE ego mittō angelum meum,  
et preparabit viam ante faciem  
meam.

*Psal. 131.*

2. Paraui lucernam Christo meo.

*Esa. 49.*

3. Dominus ab utero vocauit me, de  
ventre matris meae recordatus est nomi  
nus mei.

*Luc. 1.*

4. Tu puer Propheta altissimi vo  
beris, præbis enim ante faciem Domini  
parare vias eius.

## CONSIDERATIONES.

*Puncl. 1.*

**I**N veteri testamento legimus, ma  
gno propheta Helisæo agente in mō  
te Carmelo, filium mulieris Sunam  
tidis, quæ consueuerat Prophetam ho  
spitio recipere, mortuum in ea ipsa de  
mo iacuisse. Vnde mater summo de  
lere affecta illico se contulit ad prop

*4. Reg. 4.*

ram, multisque lachrymis eum roga  
uit, vt vellet descendere, vt quemad  
modū suis orationibus & meritis im  
petrasset filium istum, sic etiam nunc  
mortuum dignatur vita restituere.  
Præmisit tunc Helisæus seruum suum  
Giezi accinctum lumbis cum baculo  
suo, vt eo super faciem pueri defuncti  
posito, quodammodo disponeretur  
ad resuscitationem mox consecuturā.  
Verum inesta mater notis precib. in  
stans obtinuit, vt Propheta ipse se con  
serret ad excitandum filium. Eliseus er  
go in gressu domum, & locum in quo  
iacebat puer mortuus, clauso ostio ora  
vit Dominum, & incumbens corpori  
mortuo, ita se contaxit, vt os ponere  
super os eius, & oculos super oculos,  
manus super manus, caloremque suo il  
lud calcificiens resuscitauit, & viuum  
matris suæ restituit. Quis vero est alius  
hic magnus Propheta in monte sed  
dens, nisi unigenitus Dei filius, qui  
quieta suispiis fruendatur felicitate  
& gloria, rotumq; mundum è cœli fa  
stigio gubernabat? Hic est propheta il  
le in veteri lege promissus, de quoad  
populū Israhel Moyses in hæc ver  
ba locutus est: *Prophetam de gente tua,* *Dent. 18.*  
*de fratribus tuis, sicut me suscitabit*

268 MEDITAT. DE  
tibi Dominus Deus tuus, ipsum audier.  
De hoc codem Propheta, cum iam ad-  
uenisset, & admiranda opera in mundo  
patraret, dixerunt turbæ. *Quia Pro-  
pheta magnus surrexit in nobis.* *Ergo*  
*Deus visitans plebē suā.* Verè magnus  
est, quia magnus est Dominus, & ope-  
rū admirabilū effector. Deinde in plo-  
na pueri mortui considera genus huma-  
num, quod miserabiliter in ortum ia-  
cebat, viuifico diuine gratie spiritu de-  
stitutum, & per peccatum suum aeter-  
næ condemnationi additum. Hunc  
filiū suū deplorabat Synagoga eius ma-  
ter, cœlesti sponsō supplicas vocibus il-  
lis Prophetarum & Patriarcharum,  
qui tanto desiderio aduentum salua-  
toris expectabant, rogabantque ut ce-  
los suos inclinaret, & descenderebat  
restituendam homini eam vitam gra-  
tiae, quam in statu innocentiae creata-  
do illum in vertiuera. Motus igitur  
Dominus misericordia, partim huma-  
no misterio magistrudine, partim sua  
Ecclesiæ precibus, de redimento ho-  
minali berans, primum ante se emis-  
sit, ut fecerit Elizæus, seruum suum  
Ioanhem: renibus accinctum, quod a-  
liud non designabat, nisi eius con-  
uentiam & virginem castitatem. De-

B. VIRGINÆ. 269  
inde misit eū cū suo baculo, quod sig-  
nificauit prædicationem timoris &  
poenitentiaz, qua Ioannes eos permo-  
uebat, & dura illa corda præparabat,  
ad recipiendum salvatorem post ip-  
sum venientem. Posuit iocantes hunc  
baculum super faciem pueri mortui,  
sed non resuscitauit: nam baptismus  
eius non dabat, sed tantum demon-  
strabat gratiam, & ad illam dispone-  
bat. Denique descendit magnus ille  
Propheta exalto, ad illuminandum &  
vivificantum sedentes in tenebris &  
umbra mortis. Adhæc considera, quo-  
modo se infinita illa maiestas contra-  
xerit, & humana natura assumpta se  
abbreviavit, factus parvulus similis no-  
bis. Vnde factum est, ut suæ caritatis  
flamnis noscalescens, & pectoris no-  
stri glaciem igne suo, quem venit mit-  
tere in terram dissoluens, morte sua  
nobis restituerit gratiam & vitam aeter-  
nam;

2. ELISABETH, tempore pariendi  
completo, peperit filium. Vide quā  
admirabilis hic infans non soluti san-  
guine iunctus, sed etiam conformis  
Christo fuerit in omnib. virtuz actioni-  
bus. Accertè admodum conueniens  
fuit illum, quò Dominus quasi instru-

M E D I T A T I O N E  
mento uti voluit ad dandum redemp-  
tione nostræ initium , alijs omnibus  
ipsi Domino in viuendi ratione esse si-  
miliorum . Vnde & sicut Christus in  
veteri lege fuit varijs modis præfigu-  
ratus & præanniciatus ; sic & Ioannes  
à Prophetis prædictus . & multo ante  
promissus fuit . Christus ab angelo Ga-  
briele annunciatus est Virginis Matri  
suæ , & sanctum eius nomen simul ab  
eodem manifestatum : similiter ab eó  
dem angelo Ioannes patri suo Zacha-  
riæ annunciatus est , & proprio nomi-  
ne appellatus . Christus à primo sua  
conceptionis momento fuit sanctissi-  
mus , omnis maculæ originalis expers  
& Ioannes quasi à prima sua origine  
est in utero matris sanctificatus . Chri-  
stus fuit diuinitus conceptus , & natu-  
re ex matre virgine . Ioannes est per mi-  
raculum conceptus & natus de manu  
sterili . In nativitate Christi angeli Dei  
dixerunt gloriam , & pastores gauiissimi  
in hac verò Ioannis pater benedixit , &  
laudem Deo dedit . Vicini verò & co-  
gnati Elisabeth ei congratulati sunt .  
Christus multos annos latuit , anno  
quam se manifestaret mundo . Ioan-  
nes similiiter , puer in desertum se  
didit , ibique multis annis delituit , in

271  
tequam initium prædicandi ficeret .  
Christus nunquam literas didicit , sed  
à primo cōceptionis die plenus fuit di-  
uina sapientia . Sic Ioannes magistrum  
in terra non habuit , sed à Spiritu San-  
cto , dum adhuc esset in utero matris ,  
fuit institutus . Christus prædicauit po-  
nitentiam , & sacramentum Baptismi  
instituit . Ioannes item penitentiam  
prædicauit , & primus omnium co-  
epit baptizare aqua , imò ipse Christus  
fuit à Ioanne baptizatus . C H R I S T U S ob-  
prædicationem veritatis multas pa-  
sus est à Iudeis persecutus , & tan-  
dem iniustè ab eis occisus . Ioannes  
similiter ob dictam veritatem , ab He-  
rode incarceratus est , & Herodiadis  
tandem opera è medio sublatus .  
**C H R I S T U S** fuit verus sol , Ioan-  
nes verò ardens & resplendens lu-  
cerna : **C H R I S T U S** erat filius Dei ;  
Ioannes verò erat eiusdem Dei ange-  
lus . Christus erat verbum , Ioannes  
autem vox verbi : Christus erat ma-  
gnus ille rex & Dominus , qui venit adi-  
turus possessionem mundi . Ioannes au-

tem sive eius praecursor missus ad parandam viam & locum ipso Domino. Christus erat sponsus cœlestis, cui deponenda fuit fidelium Ecclesia; at Iohannes sive amicus sponsi, immo parnymphus & mediator huius spiritualis Matrimonij. Fuit deniq; Iohannes tam rares & admirande sanctitatis, vt homines in eam opinionem venerint, ipsum esse Christum, hoc est, Messiam à Deo in lege promissum, sed humilem Iohannes, potius eligens solidè consternare in seipso, quā vanā opinione haminum effterri sapia se, aperte confessus est se non esse Christum. Qua habilitate meruit fieri & singulariter Christi amicus, & plus quam prophetata, & post sanctissimam Dei matrem inter omnes natos mulierum maximus.

3. CONSIDERA in hac naturitate Iohannis mysteriorum plena, quomodo natus sit è Patre muto. Zacharias enim, quoniam dubitaret de missione angeli, vsi lingua priuata est; deinde quomodo natus sit ex matre admodum vetula & sterili. Quidne rō aliud mutus Zacharias designari si vetus testamentum? & Iohannes, quod nomen significat Domini gratia, qui

pre-

præfigurat nisi neuum? Iunc ergo vertitur testamentum amissit vocem & obmutuit, quando veteri succedit nouum; cū enim inciperet se prodere gratia Euāgelij, prophetarum oracula cœserunt, antiquæ completae sunt figure, ac ceremoniæ omnes & sacrificia legis finem suam obtinuerunt. Tunc quoque synagoga verus in Elisabetha in illum visque horam sterili præfigurata, cœpit patre filios gratiae in Iohanne præsignatos. Atque ideo rectissime dixit Dominus, Legem & Prophetas in Iohanne completos, & ex illo tempore regnum cœlorum vim pati cœpisse. Quid igitur mirum Iohannem sua natiuitate non solum matris, sed vt dicit Angelus, etiam alijs multis, tantam at tulisse lastitiam? sicut Christus, qui est ipsa gratia, artulit quoque sua, non solum inūdum, sed etiam ipsum cœlum infinito complendo gaudio. Vnde meritò dici potuit Elisabetha, quod dixit prophetæ, dum gratularetur Synagogæ, quod à Christo facta esset fecunda, & noua, multoque felicior mater.

*Letare, inquiens, sterile, que non paris decanta laudem, qua non parturiebas, quoniam multifly deserta magis, quam eius, que habet virum.* Merito ergo &

M 5 ma-

*n* magna ex causa lætata est Elizabeth, & mneſq; alij congratulati ſunt ei de miſericordia ci à Domino präſtitā, non ſolū quia Dominus ab ea fuſtulerat ſterilitatis opprobrium, genueratq; filium; ſed quia genuerat Ioannem, illū, qui ſtellæ matutinæ iſtā verum ſolem antegressuſ, veteriſque legi noſti finem imponens ſuo ortu ſcelix diuinæ & claræ gratiæ luci principium erat daturus.

4. IN die oſtauо venerunt circumcidere puſorum. Fuit Ioanties circumciduſ, non quod opus haberet circumcidione (erat enim in ipſo matris utero à Spiritu ſancto circumciduſ, & in Chriſto ſpiritualiter baptizatus) ſed ad obſequentium legi, & ne populo yllum offendiculum präbereret quod fecit ex emplo Chriſti, cuius Spiritus illuc etat, antequam naſceretur, communicatur. Cognati eius cogitauſt illi imponere nomen Patri, Zachariæ; is enim moſerat in populo receptus, primogenitum (maximè quando erat vnigenitus) paterno appellare nomine. Veni mater ſe opponens, voluit eum vocari Ioannem, quod nomen ſolo ore angeli patefactum eius Patri, cùm à maſte, vt pote post apparitionē angeli me-

to, Elizabeth cognoscere non potuerunt, neceſſariò diuina reuelatione didicit. Nam quando ad aduentum virginis repleta Spiritu S. propheticè cognovit Domini präſentiam, ſimil etiam cognouit officium Präcurſoris à filio ſuo exercendum ac proinde & nomen quo erat appellandus. Cognati verò non contenti hoc nomine, nutu explorarunt voluntatem Patri, qui cum loqui non posset, ſcripſit dicens, *Ioannes eſt nomen eius*, quaſi dicere vellet. Hoc nomen non impone illi ego, ſed iam ante à Deo per angelum illi impoſitum eſt. Nomen verè nouum, nomē è coelo delapſum, nomen, quod quia designat gratiam Dei, non illi ſolū populo, ſed etiam toti mundo attulit lætum nuncium pacis & miſericordiæ. Tunc omnes flant admirati. Tunc nouo, & admirando miraculo aperta Zachariae lingua coepit laudare & benedicere Dominum, quia per fidem ſoluta eſt, que ante per incredulitatem fuerat ligata. Tunc veteris Teſtamenti os, vſq; ad illum (non ſecus quā lingua Moyles) ligatum & impeditum loqui coepit, & clare myſteria, noueque legi gratiam prädicare. Vide quanti meriti fuerit Ioannes,

quia redditus Patri voce, sacerdoti restituit loquendi facultatem, ac præterea illi adiunxit prophetæ gratiam. Adhac linguam, quā angelus vinxerat, dissoluit: & os, quod Gabriel concluserat, Ioannes infantulus aperuit. Quid vero vel dignius vel illustrius hac fide esse potest? quid gloriostius hac religione, in qua sterilis concipit, virgo partur, mutus loquitur, infantes adhuc maternis inclusi visceribus toti mundo annuntiant futura gaudia? Ac validè conueniens fuit illum, quo inter filios hominum nullus existimat maior, supra omnes sanctos in ipso sui ortu principio tot virtutibus & miraculis eminere, ut huius noui propterea aduentu omnes vicini populi his admirabilibus eventis excitati, præpararent se ad aduentum magni Regis, cuius Ioannes erat præcursor & nuncius.

5. Q V O D ad hoc sanctum & mysticum nomen Ioannis attinet, vide quā bene significet gratiam Dei, ac primo quidem ob diuinæ gratiae plenitudinem Ioanni communicatam, dum ad huc existenter in utero matris. Secundò, ad significandum tempus gratiae, quod à Ioanne exordium habuit, utrū-

status

status est Christus illis verbis: *A diebus Iohannes regnum cœlorum vim patitur.* *Lxx. b. xx.*

Tertio ob gratiæ ipsius excellentiam, quam Ioannes primus omnium erat prædicaturus & anauciaturus mundo, quæ erat peccatorum remissio, & diuina gratiæ communicatio humano generi facta. Vnde colligitur dignitas & præstantia Ioannis: nam etiam si omnia alia finem habuerint, & omnia prophetarum oracula concicerint, solum tamen hoc gratiosissimum nomen ab angelo nominatum: antequam conceptus esset, satis esset ad præbendum testimonium singulari gratiæ à Domino illi communicandæ. Ut certè dignum fuit, ut diuina gratia, quam pererat illa quæ fuit gratia plena, per eum qui gratia item plenus esset, prædicaretur: ac similiter congruens fuit, ut abundantia gratia ornatus esset ille, qui tanquam lumen distinguere debebat tempus gratiæ à tempore veteris legis. Et eum is primus invexit dixito demonstrare præsentem illum Salvatorem, quem lex & Prophetæ venturum promiserant. Felix es Ioannes, quia nomen tuum scriptum fuit in celo, & ore Angeli patescendum, antequam scriberetur in terra, & ore homini.

M 7

num.

num publicarerur. Felix, qui, antequam huius mundi degustares labores, meruisti recipere prius gratiam quam vitam extra maternum uterum: prius cernere lucem cœli, quam terræ. Vnde quomodo vñquam potuisset culpa & peccatum aditum inuenire ad te, cuius animam sanctam Deus inde à prima origine totam occuparat? Vere agnum domum est esse à Spiritu sancto illustratum, sed longe maius esse ab ipso Spiritu repletum. Quatenus et vas balsamo plenum non admittit alterius liquoris mixtionem; sic anima loannis (in qua plena regnava sanctificatio) locum habere non potuit villa faculi macula. Quid igit mirum, si præter legem, qua omnes in fantes nascuntur cum fletu, solus Ioannes cum gaudio suâ Nativitatem prouenerit; prius siquidem diuinæ copi possidere res, quam humanas; prius Deo viuere, quam sibi; & antequam cerneret præsentia, meruit prænuntiari futura.

6. ERGO diuulgatis per vicinalia omnibus admirabilibus quæ in Nativitate Ioannis acciderant, omnes stupore pleni inuicem dicebant. *Quipus puer iste eris?* qui vix naturam

fecit tanto stupore plenas? Vide quem admodum hic sanctus puer necrum loquatur, & tamē sola sua præsentia in mundo, omnes compleat admiratione. Non dum in deserto prædicat, nec Christum digito demostriat, & iam animos commouet & totius populi corda preparat ad recipiendum ipsum. Certè si Ioannes in tam tenera ætate, dat signa tantæ virtutis, & potentie, quid arbitramur eum facturum in ætate matura, quando asperrimæ ritæ exæplo, & predicatione, aures populi verberabit, his terribilibus verbis. *progenies vice-  
arum, quis demonstrauit vobis fugere à ventura iræ?* facite ergo fructum dignum penitentia. Iam enim securis adradicem arborum posta est. Omnis ergo arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Ac profecto nullo alio vel exemplo, vel spiritu & zelo opus fuit, quā Ioannis ad frangenda illa dura peccata, comprehendens tuuidos & superbos populi ludaci spiritus. Vnde optimè dixit Angelus (loquens de eo ad patrem Zachariam) illum præcessurum Dominum in spiritu & virtute Eliae, cui Ioannes & austerioritate ritæ, & loquendi libertate, & dimini honoris.

280 MEDITAT DE  
zelo, salutisque animarum fuit simili-  
mus. Iam verò vos simplices turbæ,  
quæ dum alter alterum percunctatur,  
declaratis vos magno desiderio teneri  
cognoscendi statum futurum huic  
pueri, primùm quærите à vetricibus p-  
phetis, & respondetib[us] Malachia, p-  
er cuius os loquens Deus dixit. *Ego*  
*ego mittó angelum meum, qui prepara-*  
*bis viam ante faciem meam.* Ioannes  
igitur Angelus Dei est, & primò quidem  
ob officij sui dignitatem, quod  
erat, esse Dei Legatum; nam si eorum  
cicum angelorum est res occultas reue-  
lare, sic Ioannis officium fuit nouæ  
gis mysteriis prædicare, quæ prius erant  
occulta. Officio quoque angeli fungi-  
batur Ioannes, quando peccatores ab-  
dusebat à malo, & hortabatur ad be-  
nnum, illi que eccelestè præmium & æ-  
na proponebat supplicia. Præterea Io-  
annes dicitur Angelus ob innocen-  
tiæ suæ virginalem, vitæque angé-  
lica puritatem, quam in deserto age-  
bat; qua de re & à Christo coram tur-  
bis laudatus est. Felix Ioannes: quia  
leme meruit habere suarum virtutum  
præconem. Vnde verè dici potest, ab  
maiorem Ioannis gloriam pertinuisse  
quod existens homo meruisset virtutem

Mal.3.

281 E. VIRGINÆ. 282  
sua vocari Angelus, quam si nomine  
& natura angelus fuisset. Secundo ro-  
gate ab ipso angelo Gabriele. *Quis pu-*  
*ter puer iste erit?* & respondetib[us]  
idipsum quod dixit Patri de eo, *Erit*  
*enim magnus coram Domino.* Multi  
superioribus facultatis vocati sunt ma-  
gni, vt Alexander, Pompeius, & alij,  
sed hi non coram Deo, sed hominibus  
tantum fuisse magni. Fuerunt deinde  
alij tempore Legis, vt Abraham, Moy-  
ses, David, alijque multi, ob excellentem  
sanctitatem & virtutem dicti magni,  
sed nullus eorum magnitudinem &  
excellentiam attigit Ioannis. Primò  
enim ille exstitit magnus in concep-  
tione, tum quia fuit miraculosus, vrpote à  
parentibus iam grata conseptus & sterili-  
bus, tum quia & conceptio, & nome,  
& vita eius qualitas cælitus, pre angelis  
fuit annunciatæ. Fuit quoque magnus  
post conceptionem, cò quod in utero  
materno fuerit sanctificatus, & Spiritu  
sancto repletus. Secundò magnus fuit  
obites admirabiles, quæ vi diximus, in  
eius nativitate euenerant. Tertiò fuit  
magnus in totius vita progressu,  
in continentia virginali, in abstinenzia,  
iustitia, fide, prædicatione, sapientia, ac  
deinde in fortitudine & constantia  
sua

sua pro veritate, usque ad mortem Christi fuit, & est magnus Ioannes, postquam ex hac vita excessit, ob remissionis & praemij celestis magnitudinem. nam praepter gloriosorum eius meritorum multitudinem, tribus sigillatim aureolis & excellentijs in celo resulget, quarum prima est virginitatis; secunda doctrinae & praedicationis, tercia illustris martyrij. Merito ergo Ioannes, non Iulianus fuit magnus, ut dixit Angelus sed etiam, teste Domino Angelorum inter omnes hominum filios non fuit maior illo.

7. Deinde vide, quomodo tenet loco etiam Zacharias Ioannis pater turbis percutantibus, *Quis putas puer iste erit?* responderit, illis verbis, quas prophetans ad ipsum puerum dixit, *Tu puer propheta aliissimi vocaris.* Alij quoque veteris Legis sancti appellabantur, prophetæ Dei, at Ioannes singulariter dictus est Propheta aliissimi: nam alijs procedente tempore à Spiritu sancto hoc donum obtinuerunt (vnde & nati sunt, ut postea prophetarent) sed Ioannes sua nativitas prædixit Christum, & ex viro natus cum salutauit. Alij propheta

E. VIRGINE. 283  
fuerunt à Spiritu sancto illustrati, sed Joannes fuit Spiritu sancto repletus. Fuit quoque Ioannes omnium Prophetarum terminus. Vnde sicut stella aurora, quòd soli vicinior est, appareat maior, & plus alijs fulgeret. Sic Ioannes quia postremus fuit & Christo iustitiae Soli vicinior, fuit maior, alijsque Prophetis illustrior. Imò, sicut illum bene appellauit Dominus, fuit non solum Propheta, sed etiam plusquam propheta. Nam Salvatorem, quem alij à longè prædixerunt, & cum desiderio summo eum videndi salutáreunt, Ioannes suis oculis contitus est, præsentem, in Jordane baptizauit, & digito monstrauit, dicens, *Ecce agnus Dei.* Iam vero bonæ turbæ, petite quoque ab ipso CHRISTO, *Quis putas puer iste erit?* quam opinionem habeat de illo: & ipse respondebit, illū nō solum plus esse quam Prophetam & quod in mundo non sit alius eo major: sed etiā suisse lucernam ardenter, & lucentem. Fuit Ioannes verè lucerna, quæ luce à Domino communicata, discussis veteris legis tenebris, ceperit cœcum populum illuminare, ut posset splendorem clarissimi Solis post ipsum orituri sustinere. Et

hac

hac est lucerna, de qua loquens Deus per Prophetam dixit. *Parvula lucernam Christum meo.* Tunc autem lucerna hac fuit accensa, quando adhuc matrem inclusa visceribus, ad æternæ lucis presentiam, tota fuit diuinæ charitatis incendio inflammatata. Tunc admissa veri luminis radijs supernæ gratia, quore fuit completa; sic protus, ut eius plenitudine, cuius & mater pariceps facta est, adhuc vtero clausa virginis in Spiritu cognovit verbi incarnationis mysterium. Valde autem congruebat, Ioannem, qui venerat ad testificandam, manifestandamque lucem de celo ad illuminandos homines de laplam, ipsum quoque esse lucem, laqueo Ioannes erat lucerna, quæ primi in se ipsa ardenti quadam charitate & zelo salutis humana flagrabit. Secundò lucebat alijs exhibendo Christum, hortandoque populum, vt eum tanquam Messiam, in lege promissum ciperent, eiusque fidem & doctrinam amplecterentur. Lucerna quoque fuit alijs, ob splendorum eximiarum virtutum: erat enim omnibus rarum quedam humilitatis exemplum, pudicitiae speculum, virginitatis ornatum, lumen sapientiae, forma inno-

centis, exemplar continentiae, regula paupertatis, viuacique & perfecta idea poenitentiae; contemptus mundi, & suis ipsius: Quam poenitentiam, sicut vocem prædicauit, alijsque persuasit, sic opere in se perfecte exprimit, quodam quidem à teneris annis deserta patria & parentibus, in horridum se abdidit, desertum, ubi aspero testu cilicio ex pilis camelorum textu, vilissimis loculis, melleaque syructui vitam tolerabat, contentus aqua pro potu, & nuda humo, pro lecto: iam si is qui tam copiosa gratia in vtero mattis fuit ditatus & sanctificatus, & in nativitate sua tot benevolentiarum diuinarum indicij, à Domino honoratus, factus est cultor eremij, tantaque severitate poenitentiae carnem suam costigauit, quis hominum recipietur, qui audat gloriariri vel de sanctitate, vel aliqua virtute singulare? O Ioannes inter omnes sanctos, sanctissime, mirari tuam sanctitatem possumus, imitari non possumus itaq; merito inter omnes hominum filios nullus te maior fuit qui fuisti mente & corpore Virgo, passio ne Martyr, prædicatione Doctor, reuelationum copia Propheta, conuersatione Sanctus, ac deniq; imitatione Angelus.

8. POSTREMO , petite & turbate ab ipso Ioanne ( sicut petierunt Pharisaei à Pontificibus & Sacerdotibus ad eum missi ) *Tu quis es?* & respondebit *Ego vox clamantis in deserto.* O profunda præcursoris humilitas . Prophetæ homines , angeli , ipse Deus , tor laudib illum ornant , & superalios extollunt , sic ut vocent , non hominem , sed Angelum Dei ; ipse vero ait se non esse nisi simplicem vocem , & sonum , quinque iam habet subsistentiam , sed in ærem euansescit . Hanc humilitatem non habuit primum Angelus Lucifer , qui volebat usurpare sibi gloriam dominicatis : nec habueré priuini nostri parentes , qui diuinæ sapientiæ similitudinem assumere voluerunt . Conn̄ humillimus Ioannes , cum oblatum effet & nomen , & dignitas Messiae , à que homines parati essent ad eum pro Messia recipiendum , constaterat rarer hunc honorem repudiauit , immo etiam humilius se abiecit , afferens , se non solum non esse C H R I S T U M sed nec dignum , quisead eius abigeret pedes , & corrigiam calcamentorum eius solueret . Vnde Dominus ( qui dixerat humiliarem se extandum ) voluit manui , quæ

reputabat indignam taetum ipsius perdim , diuinum suum caput submittere , ut ab eo baptizaretur . Verum quis erat iste clamans in deserto , cuius Ioannes erat Vox , nisi Christus ipse ? cuius diuino spiritu Ioannes erat plenus , & per eum loquebatur . Tunc ergo caput C H R I S T Y s per eius os clamare , quando nimis adhuc latebat in utero matris , & cum vox non posset , motu saltari & exultatione tonabatur manifestare presentiam salvatoris . Clamauit etiam Christus per Ioannem , quando natus vocem restituit Patri , & per os eius prophetauit , ac benedixit Dominum D E U M Israël , qui dignatus erat visitare & redimere plebem suam . Clamauit item C H R I S T Y s per Ioannem , quando in deserto prædicans , populum hortabatur ad penitentiā , & ad præparandā viā Domino post se vēturo . Tota quoq; Ioannis cōueratio in illo deserto , ab inēstū æcate viq; ad mortē , quid aliud fuit quā continuus Christi clamor exēplo Ioannis invitantis homines ad contempnum mudi , ad mortificandam carnem cum penitētiā immo & in morte ipsa . Ioannis clamauit Christus , exēplo fidelis sui serui docēs

mundum, vitam potius, quam veritatem & iustitiam deferendam. Christus ergo erat qui clamatbat. Christus erat aeternum Patris Verbum, & Ioannes erat vox, ac recte: nam sicut verbum ore expressum, manet infixum animis audientium, vox vero subito euanefecit: si Ioannes instar vocis defecit & praeteriit, sed verbum Dei semper crescit, & in eternum manet cordibus fidelium infixum. Ita enim ipse Ioannes loquens de Christo confessus est, dicens; *Illum aportes crescere, me autem minui.*

9. C O N S I D E R A denique quanquam gaudium & exultatio fuerit boni illius Zachariae patris Ioannis, cum videre in extrema sua senectate a Domino donatum filio tantæ sanctitatis & expectationis; quando vidi sibi ipsius Domini beneficium, ac filii merito vocem vixumque linguae restitutum: quando spiritu propheticō plenus, cognovit non solum puerum illum a Deo missum in eius præcursorē, sed ipsum Deum, salvatoremque mundi esse vicinum, in presentem, ut poterit Ioanne manifestarum & digno demonstratum. Quare nihil mirum cuncta exultatione circumuallatum;

Ieron. 3.

in diuinā seruipile laudes, & deuocitionisnum illud accinuisse Canticum, *Benedictus Dominus Deus Israhel, qui viae iustitiasit & fecit redemptionem plebis suæ.* Hic anima mea laetatur & nos: cum hoc sancto Propheta, & infinitis laudibus & benedictionibus Dominaū Deum veneremur, qui per viscera infericordie suæ dignatus est nos, longissime per peccata nostra ab initio disunctor, apparetendo in carne visitare, querere & iustificare Qui visitavit nos misericordis medici instar, ad curandum inueteratum: superbiam nostræ vulnus nono & admirabili suæ humilitatis exemplo. Adhuc fecit redemptionsen plebis suæ. Non eramus adhuc plebs eius, quando Dominus in mundū venit, imm̄ iniurici potius eius, & plebs diabolus: verum ipse redimendo nos sibi acquisivit, & ex inimicis amicos fecit, ac in suam plebē elegit. Nam cum venditi essemus sub peccato, & miseri servituti antiqui nostri hostis addicti, ille persoluto sanguinis sui pretio gratitudine nos liberavit, non enim, teste *1. Pet. 2.* eius Apostolo, redempti sumus corruptibili auro & argento, de vana nostra conuerstatione, sed preioso sanguine quasi agni immaculati, vt

N ex

290 MEDITAT DE  
ex manibus inimicorum nostrorum  
liberati, possimus illi seruire in sancti-  
tate & iustitia coram illo omnibus die-  
bus nostris. Ceterum in quo statue-  
rat mundus, & quo loco erant res no-  
stræ, quando hic ecclæsis medicus na-  
scens ex alto nos visitauit certè, vt be-  
ne dicit hic sanctus Propheta, & inuenit  
nos sedentes in tenebris, & vmbra mor-  
tis, hoc est diuturna peccati & ignoran-  
tiae cœcitate oppresos, & antiqui hoīi  
fraude multis erroribus obnoxios, qui  
ad æternam mortem nos pertrahebant.  
Vnde benignissimus Dominus nostra  
affterens, veram cognitionis sue lucem  
nostrorumque errorum tenebras dis-  
cutiens, veram ad patriam celestem  
viam patefecit, & actionum nostrorum  
gressus direxit, vt illam veritatis viam  
ingredieremur, quam ille common-  
stravit, ac tandem etiam perpetuæ pa-  
cis domicilium nobis promissum oc-  
cuparemus. Verum quid Domine dul-  
cissime te permouit, quid impulit, vt  
gloriosum illum & regium thronum  
tuum desereres, & in hanc vallem la-  
chrymarum, misericordiarumque plenam  
descenderes? nisi, sicut bene dixit hic  
Sanctus Propheta, viscera misericordia  
tuæ, illa intima charitas, illa amoris ple-

Lxx. 2.

B. VIRGINÆ. 291  
sa & verè paterna viscera, ille amor im-  
patiens, quo quodammodo declarata-  
bas, & Deum non esse, nisi miserum  
hominem participem faceres tuæ di-  
uinatatis. Hic autem effecit, vt descen-  
deres de celo ad nos visitandos. Hic fe-  
cit, vt ea: nem nostram assumeres, vt  
nobiscum conuersari posses. Hic fecit  
vt toiseras tantos labores, injurias, æ-  
rumnas; ac denique hic effecit vt pater-  
teris, & vitam exponeres pro nobis, vt  
nos possimus fieri hætodes regni cele-  
stis. Benedicamus ergo anima mea  
Dominum nostrum in omni tempo-  
re, cuius lades semper sunt in ore no-  
stro, continentem eum habeamus in  
corde & memoria nostra, & virtutes e-  
ius prelicemus, quoniā ex tantis te-  
nebris nos in admirabile & gloriosum  
lumen suum voravit. Eia quis dabit  
nisi Deus meus, quando veniet dies  
ille, vt ego quoque emergens ex his te-  
nebris & vmbra mortis, ac beneficio  
tuo tot mundi laqueis, & è manibus  
omnium inimicorum meorum libe-  
ratus, sine timore coram te semiam in  
sanctitate & iustitia perfici, omnibus  
diebus vita mea, imò in omnam æ-  
ternitatem?

m

N 2

COL-

## C O L L O Q V I V M .

**O**Dulcissime Iesu, ô lux vera in te  
nebris lucens, quæ de cœlo de-  
scendisti ad illuminandos omnes ho-  
mines, tuarumque abundantium be-  
nedictionum radijs dilectum, & fide-  
lem amicum tuum Ioannem preue-  
nisti, sic ut prius tibi natus sit, quam  
ventre prodierit; ante cognovisti te Dei  
fatum, quam ipse à mundo agnitus fu-  
erit: quem prætulisti omnibus reliqui  
veteris Testamenti sanctis, ut pre-  
deret ante faciem tuam velut nuncius  
precursor, & Angelus Dei. Sicutur  
tum, Domine clementissime, tua  
mensa bonitati placuit humilem Jo-  
annem ad tantam dignitatem eucha-  
re: ita rogo, ut pro infinita misericorde  
tua velis quoque animam meam ve-  
menter per peccata depressam & humi-  
latam erigere, ut in posterum secum  
exemplum, salutariaque consilia in  
precursoris, dirigam pedes meos  
viam salutis, simulq; per huius glori-  
fi sancti merita, mihi misero peccato  
concedere velis, ut sicut ille in prie-  
tuo aduentu præ nimio gudio ex-  
litt: sic etiam ego in secundo tuo

B V I R G I N E . 293  
nec u possum gaudere, & vna cum om-  
nibus angelis & sanctis in gloria tua  
exultare.

## D O C V M E N T A .

**I** DIXIT Angelus Ioannem mu-  
gnum futurum eram Dominus.  
Vnde discimus, veram magnitudinem  
non confidem in amplio domino, in op-  
ibus, rerumq; mulierum scientia, sed in  
virtutibus, q; in vita sanctitate, quem  
admodum liquebit in altera vita, quan-  
do cuique dabitur premium secundum  
merita, tunc enim iusti & amici Dei,  
qui in mundo habiti sunt pauperes, con-  
tempti, & abieci, exaltabuntur, & in  
ter frives cœli Senatores collocabun-  
tur. Qui vero in mundo habiti sunt ia-  
cobi horum magri, stabunt sub eo-  
rum pedibus, nisi deteriorerent aliquem lo-  
cus, conseqvantes.

**C**ognati Ioannis orgelabantur isto,  
sed patris potius nomine, vel ab eius  
aliter ex familia appellaretur. Verè  
Zacharias & Elzaberis ierofitterum in  
sua sententia, nec permisit ut aliud no-  
men ei impossi, quam ab Angelo erat  
patrofactum. Quare exemplum daturus  
est parentibus, ne putente honorificans

N 3 esse

*esse imponere filiis maiorum suorum ha-  
bita, qui sè pè fratre profani; & gentili  
potius quam Christiani, sed nomina  
Sanctorum & religiòrum, tum quia  
illa fuerunt hominum Deo gratorum,  
cum quo etiam nunc regnant in celo,  
tum quia seponeruero pueri ad sui nomi-  
nis Sanctorum afficiuntur, eiusq; virtutu  
libentius imitantur, & recipiunt in al-  
neatum.*

3. *Ioanni impositum est nomen, cum  
circuncideretur, ut intelligamus nullus  
us nomen in librum vita referendum,  
nisi prius corsuum, animiq; sensus ab  
mibus cupiditatibus carnalibus in-  
cundiderit, nisi omnibus desiderijs tra-  
luptatibus illicitis mundi & carnali-  
nunciarit: neq; enim in uno eodemque  
de diuersari possint Deus simul & ma-  
dus, delicia divina, et illecebra carnal.  
Vnde si homo elegerit unam, necesse  
vi repudiet alterum.*

4. *Hoc nomen Ioannis interpretata  
gratia Dei. Itaque si velimus nobis  
fratre simus in gratia Dei, quemq; ga-  
dus in gratia apud divinam eius mis-  
serem obtinere ines, diligenter exa-  
tiamus vitam nostram, eamq; cum q  
ta Ioannis comparemus, cum pura  
animis illius humilitate, penitenti*

*sebriestate, fervore, & zelo animis iuu-  
di Secundum progressum, quem in his  
virtutibus nos fecisse animaduertemus  
conuenienter vite loannic, poterimus  
quos coiçere, ad quem gracie gradum  
peruenierimus.*

5. *Etiam si mater Dei intrasset domi  
Zacharia patris loannis, ibi reman-  
sisset mensibus tribus, sic Christiq; pre-  
sentia domu illi tantas afferens gratias  
& benedictiones: non tamen ideo rex  
illi fuit restituta, sed mutus perman-  
si usq; ad filii circumcisioinem. Vnde  
discimus primo, panas temporales hu-  
iis seculi sepe trilios relinqui homini-  
eis, quam telli, nempe ab maiorem co-  
rum humilitatem & meritum. Secun-  
do, Dominum solitum relinquere eius-  
modi corporis & flagella pro peccatorum  
nostrorum satisfactione, nam ei si quan-  
do peccatores diuina reflituntur gra-  
tia, tollatur culpa, & consequenter  
pena aeterna: nihilominus remanet ob-  
ligatio aliquius pena temporalis, que  
similibus flagellis expiatitur, & tolli-  
tur.*

6. *Zacharias pef linguart diuino bene-  
ficio solitam mox primo quoque verbo  
erupit in laudes & benedictiones Dei,  
informantes, ut simulatque cognos-*

rimus, nos aliqua gratia spirituali, vel temporali à Domino donatos, ante omnia non ore tantum, sed etiam peribam reddamus gratias suāq[ue] diuinae. Maistri nos gratos exhibeamus, tum quia Deus ipse in se omni Lude & benedictione dignus est, tum vi gratiam acceptam conservemus, veletiam augemus.

7. Ioannes à puerō recepit se in desertum ad agendam penitentiam, ut intellegamus bonum esse portare iugum Domini à prima adolescentia, bonorumq[ue] operum studio se assuefacere, dum natura adhuc tenera est. nam velut arboria matura & iudicata petius frangitur, quāq[ue] flectitur; sic homo, si abiungente ante non se inflectit & inclinat ad bonū, cū ad matu[m] ita etem peruenierit, etiamq[ue] maximē velit, non poterit raken, usq[ue] cum summa difficultate prauam coniunctudinem vincere, & ad bonum se infletere, nisi Deus potenti manu sua ei succurrat.

8. Ioanni satis non fuit in solididine degere, sed in ea quoq[ue] sanctissimam uitam virtutibusq[ue] plenam traduxit. Unde colligere possumus, religiosos non debere gloriari, aut securos esse, hoc solomime, quod versentur in religione, aut

E. VIRGINĒ. 297  
multos annos in ea consumperint, nisi etiam iancile & religiose vixerint: immo nihil eis proderit, sed postius vehementer erit, si solo nominis religiosorum contenti sint, q[uod] vitam nominis non conformant, ut enim ingredi religionem est summum p[ro]ficio, ita non viveris in ea religiosè, summa dominatio est.

9. Ioannes ut secure proprie perfectio ni consequenda operam daret, & animati suam immunem à peccato seruaret, hominum conuersationem. & immunitum tululum fugit, docens nimis ex emplo suo, difficulter in mundo custodiri viru[m] innocentia, & sanctis item acquiri nam, ut dicit quidam Sanctus, sicut impossibile est arborēm in via publica posse censuare suos fructus usque ad maturitatem: sic quasi impossibile est, ut humero remansos in mundo, immunita maneant à peccatis. Et sicut in eodem periculo sunt illae arbores, que licet plantatae in horo comeliſe, foras tamen suos ramos porr[og]unt, sic ut preservantes, licet arborem attingere non possese, possent tam deiecare fructus, sic religiosi, qui existentes in eamobijs implicant senectute ſeu laboribus, in magno pericolo sunt, ne à diabolo bonorum op[er]um fructibus ſolentur.

io. Dixit Christus Iohannem esse lucernam ardenter & lucentem. Seruo Dei & Christiano, sat non est esse lucernam tantum, hoc est, ut habeat tantum fidem & nomen Christiani sine charitatis ardore, & bonorum operum luce nec satis est hanc lucernam tantum inspicere splendore operibus boris & pisi, sed neccesse est, ut inseguatur, habeat ardorem charitatis. Nam est tantum lucernam est summa damnatio, solum splendere alijs magna est vanitas, ardore sumum sibi exigui est pretij sed ardor simul & lucere summa perficie est.

## PROE.

Redemisti nos Domine in sanguine tuo. Apoc.

toique & tam varia huius Reginæ superlati regis sponsæ ornamenta. Hæc autem omnia vestimenta sunt aurea, vel inaurata. Nec aliud hoc aurum designat, quam charitatis perfectionem, sine qua nullum ornamentum pulchrum, nulla virtus alicuius pretij esse potest; reliquæ enim omnes, hac destituta, ut bene dicit ad Corinthios Apostolus, nihil sunt. Talia fuerunt ornamenta, & preciosæ in aures ac armillæ, dæz Rebecce, quando à magno Patriarcha Abraham accepta est in sponsam Iacob primogeniti filii sui. Sic in Salomonis regno non aliud erat videre, nisi purum & mundissimum aurum: neque enim cōuenit in domo Dei quicquid apparere vile & immundum. Unde rectè Ecclesia sancta dicitur vestita auro, quia tota sancta est, tota pulchra, tota munda, & immaculata. De qua dixi: Dominus, *Vna eſt columba Cant. 6.* mea, perfecta et inmaculata mea ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam. Videntur quidem veteres illi sapientes & Philosophi (sicut & haeretici) multa virtutum ornamenti similia cum Ecclesia Christi spofahabuisse. Sed magnum erat disserimen; licet enim videbatur aurea,

*1. Cor. 13.**Gen. 24.**2. Reg. 6.**Cant. 6.**Ephes. 6.*

502 DISCVRSVS DE  
non tamen erant quia quæcumque sa-  
pientia, quæcunq; iustitia, humilitas,  
patientia, castitas, vel alia quævis vir-  
tus, si non refulget auro veræ charita-  
tis, falsa, & nullius pretij est. Itaque  
meritò depingitur Ecclesia cum veste  
aurea, quia omnia eius vestimenta hac  
nobili diuinaque virtute contexta sunt  
& consuta. Quanquam verò semper  
suis induita sit ornamentis, non tamen  
idcirco omnia apparent, nam ali-  
quando demonstrat se ornata fide,  
aliquando spe, nunc charitate, nunca  
lia virtute, sub qua quodammodo o-  
mnes reliquæ delitescunt, ut videi ne-  
queant. Tunc ergo hæc magna Regi-  
na primò apparuit vestita & ornata  
quasi flammæ purpura, quando post  
ascensionem sponsi sui in cœlum des-  
cedens amabilis spiritus in ignitarum  
linguarum specie super Apostolos, ita  
inflammauit eorum pectora, ut omni  
humano timore depulso palam coe-  
perint diuinatem Christi prædicare,  
non in Iudea modò, sed etiam in om-  
nibus mundi partibus, & spargentes  
sua prædicatione diuinis flammis  
omnium mortalium fidè & amore in  
Christum redemptorem nostrum ac-  
cederint. Deinde comparuit hæc no-  
bi-

COMMUNI SS. 503  
bilis Regina vestita fide, quando San-  
cti a postoli, aliquæ fideles cæperunt  
conuicare miracul s, alijsque inusitatissi-  
signis, vt hac re huius ecclæsis sponsi  
præstantiam testificarentur, homines  
que ad amplectendam eius legem alli-  
cerent. Apparuit quoque ornata ipse &  
fæcia, quando eius filii cæperunt  
mentem à terrenis atollere ad cōem-  
plationem, & desiderium rerum cœ-  
lestium, dicentes cum A postolo, *Cupis*  
*desirari esse cum Christo & nunc cum*  
*Propheta. Sicuti anima mea ad Deum*  
*forsitan vivum, quando veniam & ap-*  
*parebo ante faciem Dei?* Postea vero  
apparuit Ecclesia vestita caritate, quan-  
do, ut legitur, multitudinis credentium *Acto. 4.*  
*erat cor unum, et anima una, nec quis*  
*quam eorum quæ possidebant ali-*  
*quid suum esse dicebat, sed erant illis*  
*omnia communia.* Apparuit item ve-  
stita fortitudine, quando fideles ar-  
dentes, diuini honori accensi z. lo-  
ta tanta libertate prædicabant Christi fi-  
dem, animoque intrepido, abiecto o-  
muni minatum, crucia uuum, ipsiusque  
mortis metu suis contradictorib. & ty-  
rannis responsabant: si ut responderent.  
Apostoli, *Sicutum est in confessu Dei Acto. 4.*  
*nos per nos nullire, quæ Deum, iudicato,*  
mss.

*non enim possumus, que vidimus & au-  
diuimus non loqui.* Tunc cæperunt ty-  
rannorum persecutions toriq; mun-  
do innocentis illustris martyrum fortitu-  
do & constâcia. Tunc nō modo homi-  
nes robusti, sed etiam teneræ virgini-  
lez, & pueri certatim cum magno gau-  
dio & promptitudine ad martyrium  
currebant, parati pro defensione verita-  
tis Christianæ profundere sanguinem  
& vitam. Deinde vestiuit se Ecclesia  
sancta, veste prudentiaz & sapientiaz eo  
tempore, quo in ea floruerent tot sancti  
Doctores & Pates, qui sua doctrina,  
prædicatione, diuinisque scriptis con-  
tra fraudes & corruptelas hereticorum  
Ecclesiam defenderunt, firmorem  
que & illustriorem reddiderunt. Appa-  
ruuit adhuc vestita temperantia, quādo  
tot eius filij contempto mundo cum  
eius vanitatibus, desiderio viræ perfe-  
ctæ cum innurseries Sanctis Monachis  
deserta, & tot religiosis congregatiensi-  
bus, Virginumq; choris claustra & ca-  
nobia complerunt. Huiusmodi ergo  
sunt ornamenta, & aureæ vester huius  
dilectæ Domini sponsæ, Ecclesie San-  
cte matris nostræ. Iā si ob tantâ varietate  
etiam venustatem virtutum, quæ in  
terra reperiuntur in hominibus san-

Etis

ctis & iustis, licet non sine imperfec-  
tione, apparet ita bella & admisibilis  
Ecclesia militans: quid erit videte in eç  
lo Ecclesiæ triumphalem, illâ dilectâ  
sponsam agnî, quando sine villa ma-  
culæ cur ruga illi sicebit, vt scribit in *Apoc. 9.*  
*Apocalypsi beatissimus Ioannes,* se  
totam obtegere & adorare candida &  
fulgenti byssis, quando intra innumer-  
abilium Angelorum, Sanctorumque  
splendores, in veste aurea consunt; ma-  
te perfectissimæ; charitatis, cum bel-  
la omnium virtutum varietate, sue-  
rumq; glorioforum filiorum meritis  
apparebit oriente aurora gratiosior, lu-  
na pulchrior, & sole ipso elegâtor. Hęc  
est illa ciuitas sancta, illa Hierusalē no-  
ua, quam idem Euangeli stavidit desce-  
dente de celo, manus Dei præpa-  
ratam, & sponso suo, celesti ornataam,  
in qua ipse Deus habet at cū omnibus  
suis fratribus, & ipsi cum ipso in æternū.  
Reiher nunc, vt postquam vidimus va-  
rietatem vestimenta & ornamentorum  
Matris, videamus quoque ornamenta  
& cultum filiorum, qui postaduentum  
ponsi fuji in terram, deinceps florue-  
unt, & usq; ad finem mudi in hac mi-  
stante Ecclesia florebunt.

IN COM-  
MVNE APO-  
STOLORVM.  
DISCVRSVS I.  
EVANGELIVM.

Mat. 9. 10. CVM dies factus esset, IESVS vo-  
Mat 3. 6. cauit ad se discipulos suos  
Lnc. 6. 9. quos voluit, & elegit duodecim ex  
 illis, & fecit ut essent duodecim cum illo, quos vocauit Aposto-  
 los, ut eos postea mitteret ad  
 prædicandum, ut Simonem quem  
 mutato nomine vocauit Petrum,  
 & Andream fratrem eius, & Iaco-  
 bum Zebedæi, & Ioannem fratrem  
 diœti Iacobi, Philippum & Bartho-  
 lomœum, Matthæum & Thomam,  
 Iacobum Alphæi, & Simonem  
 Cananum, Iudam Iacobi, & Iu-  
 dam Iscariotem, qui postea eum  
 tradidit. Et videns Iesu turbas,  
 misericordia motus super illas,  
 quia

COMMUNI SS. 307

quia erant afflictæ, & iacebant si-  
 cut oves non habentes pastorem,  
 dixit ad discipulos. Mellsis multa,  
 operari autem pauci, & conuo-  
 catis ad se duodecim, capiteos  
 mittere binos, & precepit illis. Ite  
 & prædictate, quia appropinquauit  
 regnum calorum, infirmos sanare,  
 mortuos resuscitate, leprosos cura-  
 date, dæmones ejicite, gratis date  
 quæ gratis accepistis. Nolite possi-  
 dere aurum vel argentum, nec pe-  
 cuniam, nec quicquam per viam  
 portate, non fæculum, nec virgam  
 nec panem, nec duas tunicas, quia  
 operarius est dignus cibo suo. Ecce  
 ego mitto vos tanquam oves in  
 medio luporum. Estote ergo pru-  
 dentes sicut serpentes, & simplices  
 sicut columbae.

Vos amici mei eritis, si feceris-  
 tis, quæ ego præcipio vobis. Iam Iohn. 13. 30  
 non dico vos seruos, quia seruos  
 nescit quid faciat dominus eius,  
 Vos autem dixi amicos, quia omnia  
 quecumque audiui à Patre meo nota-  
 feci vobis Non vos me elegistis, sed  
 ego

308 DISCVRSVS. DE  
ego elegi vos: & posui vos, vt eatis,  
& fructum afferatis, & fructus ve-  
ter maneat, vt quodcumque peti-  
eritis Patrem in nomine meo, de-  
tobis. Hæc mando vobis, vt dilig-  
atis inuicem. Si mundus vos odit,  
scitote quia me priorem vobiso-  
dio habuit. Si de mundo fuissetis:  
mundus quod suum erat diligenter;  
quia verò de mundo non estis, sed  
ego elegi vos de mundo, propterea  
odit vos mundus.

*Matt. 28.  
Mar. 16.*  
Denique Iesus, (post suam re-  
surrectionem) apparens discipu-  
lis suis, dixit illis. Data est mihi o-  
mnis potestas in caelo & in terra.  
Ite ergo in vniuersum orbem, &  
docete omnes gentes, & prædicate  
Euangelium omni creature, bapti-  
zantes illos in nomine Patris, &  
Filii, & Spiritus sancti, docen-  
tes eos seruare omnia que-  
cumque præcepi  
vobis.

FIGV.

COMMVNI SS. 309  
FIGV R AE.

1. **I**ACOB Patriarcha habuit Gen. 31.  
filios duodecim Patriarchas, Exod 1.  
quiæ descendit & originem tra-  
xit totus populus D.i.
2. **M**eyses elegit duodecim Prin Exod. 12.  
cipes in duces totius populi Isræbel, Num. 1 2.  
dum in itinere essent in terram pro-  
missionis: atque hi Principes quoque  
erant illi qui cum suis tentorijs  
stabant circum tabernaculum & ar-  
cam Domini.
3. **M**oyses misit duodecim explora- Num. 13.  
tores ad considerandum terram pro-  
missionis, qui nosterat occupaturus.
4. **S**alomon constituit duodecim 3. Reg. 4.  
prefectos populi Isræbel, quorum  
officium erat domini regiae procura-  
re cibum.